poblados de Akumal, Aventuras, Bahía Príncipe, Chemuyil, Xcacel-Xcacelito y La Esperanza, 

todos éstos en el municipio de Tulum y que se localiza aproximadamente a 37 km al sur de Playa 

del Carmen en el Estado de Quintana Roo, con una superficie de 1,653-43-33.47 hectáreas (mil 

seiscientas cincuenta y tres hectáreas, cuarenta y tres áreas, treinta y tres centiáreas, cuarenta y 

siete decímetros cuadrados), para la protección de las especies tortuga verde (Chelonia mydas), 

tortuga caguama (Caretta caretta), tortuga carey (Eretmochelys imbricata); cuerno dealce